BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 3995/TCHQ-TXNK
V/v thuế nhập khẩu linh kiện, phụ tùng và xe ôtô sát xi để lắp ráp thành xe chuyên dùng
	Hà Nội, ngày 15 tháng 08 năm 2011

	Kinh gửi:
	- Công ty Cổ phần ôtô TMT;
(Số 199B Minh Khai, Hai Bà Trưng, Hà Nội)
- Tập đoàn Công nghiệp Than - Khoáng sản.
(226, Lê Duẩn, Đống Đa, Hà Nội)

Trả lời công văn số 353/TMT-XNK ngày 05/4/2011 của Công ty cổ phần ôtô TMT và công văn số 1697/Vinacomin-kh ngày 14/4/2011 của Tập đoàn Công nghiệp Than - Khoáng sản về việc tính thuế nhập khẩu linh kiện, phụ tùng xe ôtô và xe ôtô sát xi nhập khẩu để lắp ráp thành xe chuyên dùng, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Căn cứ quy định tại khoản 1.1 và 1.2 Mục II Phụ lục III ban hành kèm theo Thông tư số 184/2010/TT-BTC ngày 15/11/2010 và Mục II Thông tư số 61/2008/TT-BTC ngày 04/7/2008 của Bộ Tài chính, thì: việc tính thuế nhập khẩu các linh kiện hoặc xe ôtô sát xi để sản xuất, lắp ráp thành các loại xe ôtô chuyên dùng được thực hiện theo đúng quy định tại Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi hiện hành. Nếu tổng số tiền thuế nhập khẩu phải nộp cho toàn bộ linh kiện hoặc xe ôtô sát xi cao hơn số tiền thuế nhập khẩu phải nộp tinh theo mặt hàng xe ôtô đó ở dạng nguyên chiếc thì được hoàn lại một phần số thuế nhập khẩu đã nộp theo cách tính như sau:

	Số thuế nhập khẩu được hoàn
	=
	Số thuế nhập khẩu đã nộp cho toàn bộ linh kiện/xe ôtô sát xi đã đóng thành xe ôtô nguyên chiếc, tính theo mức thuế suất thuế nhập khẩu ưu đãi quy định tại Biểu thuế nhập khẩu tại thời điểm tính thuế.
	-
	Số thuế nhập khẩu phải nộp cho toàn bộ linh kiện/xe ôtô sát xi đã đóng thành xe ôtô nguyên chiếc, tính theo mức thuế suất thuế nhập khẩu ưu đãi của xe ôtô nguyên chiếc tại thời điểm tính thuế nhập khẩu ưu đãi linh kiện/xe ôtô sát xi

Thủ tục trình tự và hồ sơ xét hoàn thuế thực hiện theo hướng dẫn tại Mục II Thông tư số 61/2008/TT-BTC ngày 04/7/2008 của Bộ Tài chính hướng dẫn hoàn thuế nhập khẩu xe ôtô sát xi để sản xuất, lắp ráp xe ôtô chuyên dùng.

Tổng cục Hải quan thông báo để Công ty cổ phần ôtô TMT và Tập đoàn Công nghiệp Than - Khoáng sản Việt Nam được biết và thực hiện./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường